114. Saint Paul déclare que, si quelqu'un dit *Jésus est le Seigneur*, il le fait sous l'action de l'Esprit-Saint. D'un autre côté, et bien avant Saint Paul, Jésus déclara à Simon-Pierre: *Tu es heureux, Simon, fils de Jonas, car ce n'est pas la chair et le sang qui t'ont révélé cela, mais mon Père qui est dans les cieux.* (Mt 16, 17) Il apparaît donc clairement que, si c'est l'Esprit-Saint qui permet aux chrétiens de dire *Jésus est Seigneur*, c'est à proprement parler l'Esprit du Père qui agit en eux pour les pousser à proclamer ainsi leur foi. Mais comme les paroles d'une personne révèlent ce que cette même personne a conçu dans son esprit, on voit que c'est le Fils même du Père – qui est exprimé dans les mots *Jésus est Seigneur* – qui permet la révélation et la connaissance de l'Esprit du Père. Ainsi, tel qu'il nous est révélé et connu, l'Esprit procède du Père par le Fils.

115. Lorsqu'un chrétien dit *Jésus est Seigneur*, tout comme Saint Pierre dit à Jésus: *Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant*, l'Esprit-Saint agit en lui et permet ainsi au Christ lui-même d'être connu et révélé au monde entier. L'Esprit-Saint, qui est l'Esprit du Père, est celui qui révèle le Fils; c'est par l'Esprit et en lui que le Père révèle au monde son propre Fils: *Quand sera venu le Paraclet..., l'Esprit de vérité qui vient du Père, il me rendra témoignage; et vous témoignerez vous aussi, parce que vous êtes avec moi depuis le commencement.* (Jn 15, 26-27) L'Esprit-Saint est donc la personne de la Très Sainte Trinité qui est l'Esprit du Père et qui conduit au Fils: il est en quelque sorte l'intermédiaire entre le Père et le Fils, quoique ne faisant qu'un avec le Père et le Fils.

116. Ce que nous venons de dire permet de comprendre un peu mieux le fait que l'Esprit-Saint procède du Père et du Fils. Si l'Esprit-Saint est, d'une certaine manière, intermédiaire entre le Père et le Fils, alors, si l'Esprit-Saint procède du Père, il procède aussi du Fils, et ce, par mode de médiation, c'est-à-dire un mode selon lequel l'Esprit-Saint se trouve dans un juste milieu entre le Père et le Fils et où ce qui convient à

l'Esprit–Saint par rapport au Père convient aussi à l'Esprit–Saint par rapport au Fils. Donc, si l'Esprit–Saint procède du Père, alors il procède aussi du Fils. Si l'Esprit–Saint est l'Esprit du Père, il est aussi l'Esprit du Fils: ... *l'Esprit–Saint que le Père enverra en mon nom* (Jn 14, 26) ... *quand sera venu le Paraclet que je vous enverrai* (Jn 15, 26) ... *quand le Paraclet, l'Esprit de vérité, sera venu ... il me glorifiera, parce qu'il tirera de mon bien ce qu'il vous communiquera. Tout ce que possède le Père est à moi. C'est pourquoi j'ai dit qu'il prendra de mon bien ce qu'il vous communiquera.* (Jn 16, 13–15)